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Abstrakt

Ćılem této diplomové práce je návrh a implementace monitorovaćı aplikace pro
telekomunikačńıho operátora. Práce nejdř́ıve představ́ı infrastrukturu, systém
pro mediaci a nástroje pro monitorováńı. Poté se zabývá analýzou systému
pro mediaci a rozeb́ırá nové možnosti pro jeho monitorováńı. V daľśı části je
popsán návrh, implementace a vyhodnoceńı nové monitorovaćı aplikace. Dále
je v práci popsáno několik big data nástroju, které operátor použ́ıvá, a pro
jeden z nich je vytvořen monitorovaćı modul.

Kĺıčová slova mobilńı operátor, monitorováńı, mediace, telekomunikace,
Python, JavaScript, MongoDB, ZooKeeper
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Abstract

The goal of the thesis is to design and implement a new monitoring applic-
ation for telecommunication provider. At first, the thesis briefly introduces
provider’s infrastructure, mediation system and monitoring tools. Next, it
analyzes mediation system and discusses new ways of its monitoring. At last,
a design and implementation of a new monitoring application is described
and evaluated. Additionally, several big data tools used by the provider are
discussed and a monitoring module for one big data tool is implemented.

Keywords monitoring, mediation, telecommunication, provider, Python,
JavaScript, MongoDB, ZooKeeper
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Introduction

In today’s world of information technologies, systems are becoming more com-
plex and ubiquitous and our every day lives depend on them. Nowadays,
people are expecting online service to be available immediately, everywhere
and always. Any outage of service poses a threat as it can have significant
impact on company’s revenue and reputation. No software can be guaranteed
to contain zero bugs and have uptime of 100% and even if it could, IT systems
are still influenced by real world events as they must be at least physically
hosted in some data center. It is even more the case of IT companies and
enterprises whose businesses are closer to real world, and telecommunication
service providers (TSP) are one of them.

Telecommunication providers can be considered as core elements or back-
bone of modern society. Except for traditional postal service, communication
between 2 entities on distance longer than few meters depends on their ser-
vices. Outage of their systems is therefore even more serious and sensitive
issue as people take phone and internet services for granted. To prevent and
minimize failures, every system and its metrics must be carefully monitored.

First of all, this thesis will introduce mediation system, describe its role
in TSP’s infrastructure, analyze its metrics and currently used monitoring
techniques.

Afterwards, the thesis will focus on development of better mediation sys-
tem’s monitoring algorithm and application and the whole development pro-
cess will be discussed.

This thesis was written and the final application was developed for Com-
petence and Delivery Center of one of the 3 largest telecommunication pro-
viders in the Czech Republic. This application was developed in accordance
with their needs and they will be referred to as stakeholders.

Several chapters are also dedicated to big data tools used by the provider
and their monitoring. However, this part of thesis and application is not meant
to be used by the stakeholders and is considered to be a proof-of-concept.
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Chapter 1

Mediation system monitoring
analysis

In this chapter I will introduce the problem domain in detail, describe medi-
ation system, currently used monitoring tools and its flaws. Moreover, I will
specify requirements that were considered as important for the new monitoring
application.

1.1 Mediation system

In general, mediation system’s task is to connect heterogeneous systems by
formatting and modifying transported data to meet each system’s expecta-
tions. If I were to find a similar system from software engineering field, which
is my main area of expertise, I would compare it to Apache Camel [1].

Simply put, an administrator of mediation system defines a set of routes,
extractions and transformations between heterogeneous systems so that it
complies with the company’s needs and business requirements and the medi-
ation enables systems to communicate with each other.

To understand a function of mediation system in telecommunication pro-
vider’s field, one first needs to understand the base principle of their network.
The network consists of thousands or tens of thousands base radio stations,
telephone exchanges and other network elements. Each user (provider’s client)
must be connected to one of these elements if they want to make a call, send
a text message or use any other service. The element is keeping metadata
information of all service usages that happened on it. The metadata is called
call detail record (CDR) and contains information about calling and called
numbers, duration of a call and so on. The term CDR is also used for text
messages and other services usage and similar information is tracked [2]. It is
important to note that it does not contain an actual content of a call or a text
message. Each element has its own limited memory where this metadata in-
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1. Mediation system monitoring analysis

formation is stored. The metadata are submitted to the mediation system in
batches once accumulated data’s size exceeds specified threshold or a timeout
is reached. Then, the mediation system decodes the batch and sends relevant
parts to subsequent systems in proper format for further processing. The sub-
sequent systems are typically billing, fraud detection, data warehousing, data
analysis, legal investigation and many more.

Core Network
Elements

Cell Phone
Radio Tower

Billing

Fraud Detection

Data
Warehouse

Mediation System

Input flow Output
flows

Figure 1.1: Architecture Overview

Each of these systems is important, yet the billing system is one of the really
business critical ones. Its task is to record provided services to each client
based on the received metadata. If the metadata are not delivered to this
system, the information about a call or a text message cannot be properly
accounted and billed and the telecommunication provider loses money.

1.2 Mediation system in provider’s context

The mediation system at provider’s network is called iBMD (international
Billing Mediation Device) and is an international platform that is respons-
ible for collecting and processing telecommunication data from four European
countries: the Czech Republic, Germany, Austria, the Netherlands. The data
include information about every phone call, sent SMS or MMS, internet usage
or any other service usage offered to public or private clients and businesses by
the provider. iBMD is managed by Competence and delivery center Prague
(CDCP). It deals with a lot of interesting, but also very sensitive and valuable
data, where ten billion of CDRs are processed every day. Therefore, data
security, correctness, availability and completeness is a must in this area.

Essentially, the mediation system has input and output flows of data.
The input and output data flows are hierarchically split into several categories.
On the highest level it is divided by a country name. Then, in each country
there are about 40 categories of services, also called LoBs (Line of Business).
They represent type of service in the network: for example there is SMS,
GSM or MMS LoB. Then, each LoB has various number of incoming data
flows coming from network elements (also called inputs) and outgoing data
flows (also called forwards) [2]. The incoming data flows are the metadata
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1.3. Monitoring

collected from the network elements and the outgoing data flows are decoded
and transformed data going to subsequent IT systems. An output flow can
also be called as a forward flow since it represents a connection between input
and output.

To best illustrate the hierarchy of flows, I will describe the Czech Repub-
lic’s SMS LoB in more detail. The provider has the Czech Republic divided
into four regions and each region has one main city. The cities are Prague,
České Budějovice, Hradec Králové and Brno. Each city then has four Mobile
Switching Servers where metadata from other network elements are collec-
ted and from where the mediation system collects them. In Prague, names
of Mobile Switching Servers and thus names of input flows are MSSPRC1A,
MSSPRC1B, MSSPRC1C and MSSPRC1D. Likewise, there are input flows
named MSSBRN1A from Brno, MSSHRK1A from Hradec Králové and MSS-
CEB1A from České Budějovice. There are sixteen input flows in the Czech
SMS LoB and each one is transformed and forwarded to twelve subsequent
systems. That means there are 192 forward flows in the SMS LoB (sixteen
inputs times twelve outputs). In total, including all countries, LoBs, inputs
and forwards, there are currently over 4500 flows in the mediation system.

1.3 Monitoring

As was described in previous sections, the mediation system is critical plat-
form for every telecommunication provider. Even partial outage of input flow
or the platform itself can have impact on the provider’s revenue and cred-
ibility. Therefore, it is in the provider’s best interest to have a reliable and
effective monitoring tool detecting any anomaly in the system. The outages
can be caused by various events. The common causes are upgrades of network
elements to some new or unsupported protocol or format, which typically res-
ult in problems on input flow. Likewise, changes of mediation configuration
or transformation rules are common causes of outage on forward flows.

A prerequisite for monitoring of any system is to have access to metrics of
the system. In this case, it means to have information about how much data is
passing through each flow in the mediation system. Extracting this kind of in-
formation out of the mediation was already implemented by the provider and
I was granted access to it, including historical data for past months. The data
do not consist of CDRs or other network activity records, but contains only
sizes of collected or sent batches to or from the mediation. For input flow,
it contains name of country, name of LoB, name of network element, time
the data was received and size of a batch. For forward flow it also contains
name of target system. In a way, the source data for a mediation monitoring
can be understood as metadata of metadata. While metadata collected from
one network element in one day can easily exceed hundreds of megabytes,
storing the size takes only few bytes per batch and still gives great insight
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1. Mediation system monitoring analysis

into traffic level on the mediation system. Nevertheless, the monitoring data
of forwards for one country and one day still takes about 30MB and contains
over six hundred thousand of records (transmitted batches). The input data
per country and day are about 3MB large and contains seventy-four thou-
sand of records. That means seventy-four thousands of batches collected by
the mediation system.

1.4 Currently used monitoring

The mediation system is storing size of each processed file to Oracle database
where it is accessed by other systems, including currently used monitoring

[…]

due to various dependencies, which need to be approved first by security team.
However, the monitoring functionality was simulated by using historical data
and the results were discussed. It is estimated by the stakeholders that the ap-
plication will receive a permission for deployment in the following months.

In parallel to mediation system monitoring, this thesis has analyzed several
big data tools and for one chosen tool, ZooKeeper, a monitoring module has
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been implemented to the monitoring application and its functionality has been
evaluated.

7.1 Personal evaluation

Thanks to this thesis I had a chance to experience an atmosphere of a large
IT corporation and work on a project that is going to be used in a production,
which made it more challenging but also exciting at the same time. It was
also very interesting to learn about infrastructure of a telecommunication
provider and the mediation system. Furthermore, I have learned several new
technologies such as document databases, backend Python, React for frontend
development and Apache Kafka and immediately got experience by using them
on real project.

At the end I was a bit disappointed by the complex lengthy approval
process of application dependencies, which delay the application deployment.
On the other hand I understand it is necessary, since the provider is serving
millions of customers and businesses and after all, I even admire the security
level they have. I enjoyed working on this project and I am very grateful I
was given this opportunity.
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Appendix A

Application Dependecies

The application requires following dependencies and is tested with stated ver-
sions.

• MongoDB 3.4.1

• Python 3.5.2

• pip3 9.0.0

• npm 4.0.5

• Node.js 4.2.6

• Supervisor 3.2.0

• Python 3.5 modules:

– pymongo 3.4.0

– flask 0.12

– pytz 2016.7

– schedule 0.4.2

– simplejson 3.10.0

– flask cors 3.0.2

– python-dateutil 2.6.0

– kafka 1.3.3

• npm modules:

– express 4.14.0

– pushstate-server 3.0.0
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Appendix B

Acronyms

CDR Call Detail Record

SQL Structured Query Language

MMS Multimedia Messaging Service

SMS Short Message Service

JSON JavaScript Object Notation

API Application Programing Interface

REST Representational State Transfer

GSM Global System for Mobile Communications

LoB Line of Business

TSP Telecommunications Service Provider

iBMD international Billing Mediation Device

RDD Resilient Distributed Dataset

HTTP Hypertext Transfer Protocol

HTML HyperText Markup Language

DOM Document Object Model
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Appendix C

Selected configuration files

Listing C.1: Supervisord config file

[ i n e t h t t p s e r v e r ]
port =∗:9001

[ program : mongodb ]
command=/root /app/db/ bin /mongod −−dbpath=/root /app/db/ data −−auth
s t d o u t l o g f i l e=%(ENV APP LOG DIR) s /mongodb . l og
r e d i r e c t s t d e r r=true

[ program : f rontend ]
command=pushstate−s e r v e r %(ENV APP DIR) s / f rontend / bu i ld / 8080
s t d o u t l o g f i l e=%(ENV APP LOG DIR) s / f rontend . l og
r e d i r e c t s t d e r r=true

[ program : a p i s e r v i c e ]
command=python3 . 5 %(ENV APP DIR) s /backend/ a p i s e r v i c e . py
s t d o u t l o g f i l e=%(ENV APP LOG DIR) s / a p i s e r v i c e . l og
r e d i r e c t s t d e r r=true

[ program : daemon ]
command=python3 . 5 −u %(ENV APP DIR) s /backend/daemon . py
s t d o u t l o g f i l e=%(ENV APP LOG DIR) s /daemon . l og
r e d i r e c t s t d e r r=true

83

C. Selected configuration files

Listing C.2: Backend configuration file

{
” f l a s k ” : {

”debug” : fa l se
} ,
” system” : {

” daysOf f s e t ” : −90
} ,
” mediat ion ” : {

” threadsCount ” : 8
} ,
”mongo” : {

” user ” : ” user ” ,
”password” : ”password”

} ,
” i n t e g r a t i o n ” : {

” kafka ” : {
” s e r v e r s ” : ” 1 2 7 . 0 . 0 . 2 : 9 0 9 2 , 1 9 2 . 1 6 8 . 1 . 5 : 9 0 9 2 , ” ,
” outputTopic ” : nu l l ,
” inputTopic ” : n u l l

} ,
” emai l ” : {

” to ” : ” tech−support@provider . com” ,
” from” : ” mediation−monitor ing@provider . com” ,
” login” : ” mediation−monitor ing@provider . com” ,
”password” : ”password” ,
”smtpHostname” : ”smtp . prov ide r . com”

}
}

}
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Listing C.3: Docker image configuration (Dockerfile)

FROM python :3.5− s l im
RUN apt−get update
RUN apt−get i n s t a l l s c r e en
RUN apt−get −−assume−yes i n s t a l l python2 . 7
RUN apt−get −−assume−yes i n s t a l l python−pip
RUN pip2 i n s t a l l s u p e r v i s o r
RUN apt−get −−assume−yes i n s t a l l node j s
RUN apt−get −−assume−yes i n s t a l l npm
RUN npm i n s t a l l expre s s
EXPOSE 27017 28017
VOLUME / data /db
ENV appDir /home/app
RUN mkdir ${appDir}
WORKDIR ${appDir}

ADD mongodb−l inux−x86 64−debian81 −3 . 4 . 1 . ta r mongodb
ADD defau l tRequirements . txt .
RUN pip3 i n s t a l l −r ${appDir}/ de fau l tRequirements . txt
ADD backend backend
RUN pip3 i n s t a l l −r ${appDir}/ backend/ requi rements . txt
ADD frontend f rontend
ADD s u p e r v i s o r . conf s u p e r v i s o r . conf
EXPOSE 5000 9000 9001
RUN mkdir −p log
CMD superv i s o rd −c ${appDir}/ s u p e r v i s o r . conf
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Appendix D

Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src............................the directory of application source codes
text

thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
src ................. the directory of LATEX source codes of the thesis
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