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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student se rozhodl věnovat problematice, která má v telekomunikační firmě korporátního typu velice silné místo –
monitoringu aplikací. Jedná se o oblast, která má přímý dopad na zisky a spokojenost zákazníků. Práce věnující se
takovému tématu klade na studenta vysoké nároky jednak z pohledu pochopení architektury celé sítě, ale i z pohledu
složitých procesů, které jsou na každý korporátní IT systém navázány.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentovi se povedlo ve velice krátké době seznámit s problematikou monitoringu aplikací ve společnosti Deutsche
Telekom. Dále se zaměřil na jednu konkrétní aplikaci, kde se mu úspěšně povedlo obsáhnout prázdná místa v oblasti
reportování nestandartních stavů. Celý problém nejprve smysluplně popsal, a poté navrhl řešení jak naimplementovat
softwarový nástroj pro monitoring anomálií v objemech protékajících dat. Návrh algoritmů byl velice dobře rozmyšlený,
student vždy uvažoval několik variant, ze kterých vybral tu nejlépe vyhovující. Softwarovou architekturu navrhl v souladu
s moderními trendy a volil vždy open-source produkty, což přesně odpovídá aktuálním, obecně uznávaným přístupům.
Řešení naimplementoval a potvrdil korektnost předchozího návrhu v teoretické části. I v oblasti produkčního nasazení se
student pustil správným směrem a navrhl použít virtualizační nástroje. Bohužel v korporátním prostředí se nepovedlo
aplikaci nasadit na referenční prostředí. Problémem byly procesy ověřující připravenost aplikace pro produkční nasazení
v rámci DTAG skupiny (obecně trvají všechny potřebné audity více než jeden rok). Z těchto důvodů tedy nebylo možné
získat všechna potřebná povolení. Hodnotím však velice pozitivně fakt, že byl student schopen velice flexibilně prověřit
svojí implementaci na náhradním řešení. Obecně tedy myslím, že koncept studentem navrhnutý je správný a může
v oblasti monitoringu přinést mnohá vylepšení. Co bych doporučil v práci více rozvést je oblast testování (verifikace, unit
testy, vvýkonnostní testy, regresní testy apod.).

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup navržený studentem je správný a poskytuje řešení problému (viz. Předchozí bod).

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je velice dobrá. Student prokázal svoje schopností v Informatice a obecně softwarovém inženýrství.
Ukázal také velký přehled v technologiích a schopnost si rychle osvojit nové přístupy k řešení obecných problémů v IT.
Doporučil bych však více se zaměřit na testování – moderní trendy ukazují, že propracovaná verifikace funkčnosti nabývá
čím dál většího významu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
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Bez připomínek.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje velice dobře pokrývají zvolenou tematiku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkové hodnocení technického řešení je shrnuto v předchozích odstavcích. Přístup k diplomové práci bylo ze
strany studenta výborné. Pravidelně docházel na konzultace, diskutoval návrhy řešení a celou implementaci na
závěr prezentoval zástupcům oddělení, kteří mediační systém vyvíjejí.
Práci hodnotím velmi dobře. Student vytvořil aplikaci, která naší společnosti může pomoci v lepším monitoringu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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